

# Motion till riksdagen

1987/88:Kr506

av Börje Stensson och andre vice talman Karl Erik Eriksson (fp)

om folkrörelsernas arbetsvillkor

---

De svenska folkrörelserna har genom många decennier spelat en aktiv roll när det gäller opinionsbildning på många samhällsområden. Under senare år har svårigheterna ökat att fylla denna uppgift. För några år sedan maximerades stödet till organisationstidskrifterna till 400 000 kr. Vid den nedskärningen drabbades många ideella rörelser. Vid den omändring av pressstödet, som regeringen genomdrev för ett par år sedan, tappade organisationerna helt detta stöd, detta i ett läge då portokostnaderna kraftigt steg och de ekonomiska svårigheterna ökade.

I dessa dagar har televerket gått ut med besked som innebär att de svenska folkrörelserna kommer att drabbas av kostnadsfördyringar på många miljoner, detta i anledning av en uppräknig av de fasta kvartalsavgifterna med över 200 % i ökning. Hur många miljoner kronor detta innebär för organisationerna finns ingen redovisning på men varje liten förening kommer att klassas som rörelseidkande och därmed utsättas för denna kraftiga prisökning.

Genom att regeringen och riksdagen upprepade gånger aktivt tagit beslut och/eller tillåtit verk och myndigheter försäkra organisationernas förutsättningar innebär det sammantaget mycket tunga bördor för de ideellt arbetande i vårt land.

Det är hög tid för riksdagen att reagera mot en sådan utveckling. Därför är det nödvändigt att de ideella folkrörelserna får en reell kompensation för statsmaktens handlande eller passiva åsyn. Tilläggas kan att förändringar, både vad det gäller porto och telekostnader, sker under löpande budgetår och utan föregående varning. Då flera av folkrörelserna fått kännas vid att det statliga stödet inte ens räknas upp i takt med inflation och kostnadsfördyringar är det angeläget att det snabbt utarbetas förslag, som kan komma tillrätta med den eftersläpning som blir fallet.

Det är viktigt att organisationerna inte hindras i sitt ideella arbete på grund av ekonomiska svårigheter som statsmakten lägger på dem. Det rimmar också illa med den i högtidliga sammanhang uttalade statsmaktens välvilja till svenskt folkrörelsearbete. Det finns så många oroande tecken på samhällets utveckling, att vitala folkrörelser har en kanske större uppgift än någonsin. Erfarenheterna visar att de ideella folkrörelserna har varit en konstruktiv protest mot destruktiva krafter i samhället. De har inte bara varit opponenter, de har i hög grad varit konstruktörer i samhällsbyggan-

det. Utifrån en bred enighet om värdet av folkrörelsernas roll i samhällsutvecklingen är det angeläget att riksdagen ger regeringen ett särskilt uppdrag att se över de ekonomiska svårigheter som drabbat — och kommer att drabba — de tusentals föreningarna ute i vårt land. Statsfinansiellt är det oerhört små belopp som erfordras för att hålla de ideella föreningarna skadeslösa men för de enskilda organisationerna och de lokala föreningarna betyder ett positivt stöd från samhällets sida oerhört mycket. Det är viktigt att detta stöd ges både i ord *och* handling.

## Hemställan

Med anledning av det anförda vill vi föreslå

att riksdagen hos regeringen begär en snabb översyn av konsekvenserna av indragna statsbidrag och/eller nya pålagor från affärsverken m. m. samt förslag som innebär att de ideella folkrörelsernas arbetsmöjligheter säkras.

Stockholm den 26 januari 1988

*Börje Stensson (fp)*

*Karl Erik Eriksson (fp)*